convient souverainement à ce Saint-Siège apostolique, car c'est toujours par ses faveurs singulières et ses privilèges, par sa grande estime et appréciation que ces Instituts ont fleuri. Elles sont presque innombrables, elles sont éclatantes, les preuves de ce fait dans les actes de Nos prédécesseurs. Dès le principe, Grégoire IX, qui avait cultivé jalousement l'amitié du séraphique Patriarche et, pendant son cardinalat, s'était fait le premier protecteur officiel des Franciscains, Grégoire IX disait : « La sainte plantation des Frères Mineurs a commencé sous le bienheureux François, de bonne mémoire, et elle a merveilleusement grandi, par la grâce de Jésus-Christ; elle a produit au loin et au large des fleurs et des parfums de vie sainte. » (*Lettre Recolentes*, du 29 avr. 1228.) Le même Pape, chargé du lourd fardeau de ses sollicitudes et de ses soucis, écrivait aux disciples de François réunis en Chapitre général et leur déclarait combien il avait confiance dans le patronage du bienheureux Père et dans les prières de ses fils : « Au milieu des charges sans nombre et des angoisses infinies que Nous pouvons plus subir que porter, en pensant à Nos sujets de joie et de consolation, Nous offrons le plus possible Notre reconnaissance et Nos louanges au Rédempteur qui a entouré des bienfaits insignes de sa grâce le bienheureux François, Notre Père et le vôtre, et peut-être plus le Nôtre que le vôtre à vous tous, pendant qu'il vivait sur la terre et que, maintenant, le Christ avec qui il règne fait rayonner de

gratularum, tanta nunc eum cum ipso regnantem clarificat gloria..... ut Nos, in ejusdem Sancti magis ac magis pio amore succensi, totis affectibus in ipsius laudibus delectemur; sperantes, ut quos in sæculo extra sæculum vivens tota mente dilexit, et Nos nunc clarius amplexatur, quo illum, qui est vera caritas, vicinius intuetur, pro Nobis intercedere non desistat; et vos, quos idem in Christo regenerans in abundantia divitiarum altissimæ paupertatis reliquit hæredes, gerentes in intimis visceribus caritatis ad profectum Ordinis vestri adspiremus ardentem, proposita Nobis spe, quod vestrarum orationum suffragiis, Nostrarum tolerantia passionum Nobis provenient in salutem. » (Litt. *Mirificans*, die 16 maii 1230.)

Idem autem Pontifex, in commendanda episcopis Familia Franciscalium (id quod Honorius III, vivo Francisco, jam fecerat), perhonorificis his verbis usus est: « Quoniam abundavit iniquitas et refriguit caritas plurimorum, ecce Ordinem dilectorum Filiorum Fratrum Minorum Dominus suscitavit, qui non quæ sua sunt, sed quæ sunt Christi, quærentes, tam contra profligandas hæreses quam contra pestes alias mortiferas extirpandas, se dedicarunt evangelizationi verbi Dei in abjectionem voluntariæ paupertatis. » (Litt. *Quoniam*, die 6 apr. 1237.)

gloire..... Enflammé de plus en plus d'un amour pieux pour ce Saint, Nous Nous plaisons de toute Notre âme à le louer; Nous espérons que Nous-même et que ceux qu'il a aimés de tout cœur pendant qu'il vivait dans ce siècle hors du siècle, il Nous chérit d'autant plus sûrement qu'il voit de plus près Celui qui est la vraie charité, Nous espérons qu'il ne cesse pas d'intercéder pour Nous. Il vous a régénérés dans le Christ, et, dans l'abondance de ses richesses, il vous a constitués les héritiers de la très haute pauvreté; aussi Nous vous portons dans les entrailles intimes de Notre amour pour l'avancement de votre Ordre, et Nous désirons ardemment, comme Nous en entrevoyons l'espoir, que, par le secours de vos prières, le support de Nos souffrances profitera à Notre salut. » (Lettre *Mirificans*, du 16 mai 1230.)

Le même Pontife, en recommandant aux évêques la Famille des Franciscains (ce que Honorius III, du vivant de François, avait déjà fait), emploie ces paroles tout à fait honorables: « Parce que l'iniquité s'est accrue et que la charité s'est refroidie chez beaucoup, voici que le Seigneur a suscité l'Ordre de Nos chers Fils les Frères Mineurs; ils cherchent, non leur bien, mais, celui du Christ; ils se sont consacrés, pour la lutte contre les hérésies et l'extirpation de toutes les autres pestes mortelles, à la prédication de la parole de Dieu, dans l'abjection de la pauvreté volontaire. » (Lettre *Quoniam*, du 6 avr. 1237.)

Cum Gregorio plane concinit Nicolaus III : « Hæc est Minorum Fratrum mitis et docilis in paupertate et humilitate per alium Christi confessorem Franciscum radicata Religio, qui, ex illo vero semine germinans, germen illud per Regulam sparsit in filios, quos sibi et Deo per suum ministerium in observantia evangelii generavit. Isti sunt filii qui, docente Jacob, Verbum æternum Dei Filium, insitum humanæ naturæ in horto virginalis uteri, potens salvare animas in mansuetudine susceperunt. Hi sunt illius sanctæ Regulæ professores, quæ evangelico fundatur eloquio, vitæ Christi roboratur exemplo, fundatorum militantis Ecclesiæ Apostolorum ejus sermonibus actibusque firmatur. Hæc est apud Deum et Patrem munda et immaculata Religio, quæ descendens a Patre luminum per ejus Filium exemplariter, et verbaliter, Apostolis tradita et demum per Spiritum Sanctum beato Francisco et eum sequentibus inspirata, totius in se quasi continet testimonium Trinitatis. Hæc est, cui, attestante Paulo, nemo de cetero debet esse molestus, quam Christus passionis suæ stigmatibus confirmavit, volens institutorem ipsius passionis suæ signis notabiliter insigniri. » (Litt. *Exiit*, die 14 aug. 1279.)